Edital Nº 175/2023

RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO DO SISTEMA DE RESERVA DE
VAGAS

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MBA EM GESTÃO PÚBLICA - EaD
- 3ª EDIÇÃO

  (EDITAL 117/2023)

PROCESSO Nº 04600.002236/2023-77

A Presidente da Comissão de seleção do MBA em Gestão Pública EaD - 3ª
Edição da Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap) no uso das
atribuições conferidas pela Portaria nº 404, de 30 de agosto de 2023, torna público o
resultado preliminar da verificação do sistema de reserva de vagas:
1. A lista com o resultado do procedimento de verificação da condição
declarada para concorrer às vagas destinadas ao sistema de reserva de vagas,
separada com os respectivos nomes e CPF das(os) candidatas(os), consta nos
Anexos I a III deste Edital, conforme relação abaixo:

a) ANEXO I - Candidatas(os) autodeclaradas(os)
negras(os);
b)ANEXO II - Candidatas(os) autodeclaradas(os)
indígenas; e
c) ANEXO III - Candidatas(os) autodeclaradas(os) com
deficiência.

2. A(o) candidata(o) que desejar interpor recurso quanto ao resultado
preliminar poderá fazê-lo a partir das 8h do dia 23 de novembro de 2023 até às
23 horas e 59 minutos do dia 24 de novembro de 2023, horário de Brasília.
3. O formulário para interposição de recursos está disponível no link:
 https://servicos.enap.gov.br/externo/login. Caso tenha alguma dúvida acesse o
tutorial disponível no link a seguir: https://cdn-
mba.enap.gov.br/cursos/mba_gestao_publica_ead/3a_edicao/tutorialrecursoreservadevagas.pdf
4. Não será aceito recurso via postal, via fax ou outro meio senão o
indicado, fora do prazo e em horário em desacordo com o disposto neste edital.
5. Não será aceita documentação adicional para fundamentação do
recurso.
6. O resultado final do sistema de reserva de vagas e a relação de
classificadas(os) para a 2ª Fase - Análise e Avaliação de Memorial serão publicados na
data provável de 28 de novembro de 2023.
7. A(o) candidata(o) autodeclarada(o) negra(o) cuja autodeclaração não seja
confirmada pela Comissão passará a concorrer às vagas destinadas à ampla
concorrência do respectivo Grupo e às vagas destinadas à pessoa com deficiência,
se atender a essa condição.
8. A(o) candidata(o) autodeclarada(o) indígena cuja a documentação não
seja aceita pela Comissão de Seleção passará a concorrer às vagas destinadas à
ampla concorrência do respectivo Grupo e às vagas destinadas à pessoa com
deficiência, se atender a essa condição.
9. A(o) candidata(o) autodeclarada(o) com deficiência reprovadas(o) pela

Edital 175 (0744661)         SEI 04600.002236/2023-77 / pg. 1

https://servicos.enap.gov.br/externo/login
https://cdn-mba.enap.gov.br/cursos/mba_gestao_publica_ead/3a_edicao/tutorialrecursoreservadevagas.pdf

equipe multiprofissional, que tenha se autodeclarado somente como pessoa com
deficiência, passará a concorrer somente às vagas destinadas à ampla
concorrência do respectivo Grupo.
10. A(o) candidata(o) autodeclarada(o) com deficiência reprovada(o) pela
equipe multiprofissional, que tenha se autodeclarado também como pessoa negra ou
indígena, passará a concorrer às vagas destinadas à ampla concorrência do
respectivo Grupo e às vagas destinadas às pessoas negras ou indígenas, se
atenderem a essa condição.
11. Conforme item 6.6 do Edital nº 117/2023, a(o) candidata(o) que não
comparecer ao procedimento de heteroidentificação será eliminada(o) do processo
seletivo.

Brasília, 22 de novembro de 2023.

(assinado eletronicamente)
JULIANA MIRANDA LEDA

Presidente da Comissão de Seleção

Resultado do procedimento de verificação da condição declarada para
concorrer às vagas destinadas ao sistema de reserva de vagas

ANEXO I - Candidatas(os) autodeclaradas(os) negras(os)

Nome do candidato CPF Avaliação da comissão de
heteroidentificação

AISLAN VINICIUS MAIA ***.319.226-
** Deferido

ALANO ROBERTO SANTIAGO
GUEDES

***.014.705-
** Deferido

ALDENICE DA SILVA OLIVEIRA ***.801.457-
** Deferido

ALESSANDRO DA ROSA CARVALHO ***.259.767-
** Deferido

ALEXANDRE COELHO GEANBASTIANI ***.774.995-
** Deferido

ALEXANDRE LUIZ ***.364.906-
** Deferido

ALICE DE SOUZA MELLO CHRISTO ***.733.497-
**

Eliminado, conforme item 6.6 do Edital
nº 117/2023

ANA VITORIA PIAGGIO
ALBUQUERQUE

***.469.505-
** Deferido

ANANDA KRISHNA DE MORAES
RAMOS

***.524.051-
** Indeferido

ANDRE AUGUSTO RAMON ***.413.901-
** Deferido

ANDRE LUIZ PEREIRA DE BRITO ***.703.801-
** Deferido

ANDRE VINICIUS BEZERRA COSTA ***.631.052-
** Indeferido

ANTONIO MANOEL DE OLIVEIRA
JUNIOR

***.995.314-
** Deferido

BRUNO DOS SANTOS ARAUJO ***.536.697- Deferido
Edital 175 (0744661)         SEI 04600.002236/2023-77 / pg. 2

BRUNO DOS SANTOS ARAUJO ** Deferido

CAMILA FERRAZ CALONGE ***.921.476-
** Indeferido

CARLA CECILIA RIBEIRO MENDONCA ***.324.622-
** Indeferido

CARLOS ALBERTO COSTA DE
OLIVEIRA

***.542.127-
** Deferido

CAROLINE CAETANA CASTRO ***.786.117-
** Deferido

CHRISTIAN ROBSON DE SOUZA REIS ***.898.934-
** Deferido

CHRYSTIAN DE SANTANA ALENCAR ***.364.881-
** Deferido

CLEIDE MARIA DA CONCEICAO
MARTINS

***.579.217-
** Deferido

DANIEL TAVARES DE SOUZA ***.144.112-
** Deferido

DEBORA BITENCOURT BORGES ***.272.335-
** Deferido

DEBORA MATOS NUNES STORCH ***.380.897-
** Deferido

DEISE ITALA SANTOS SILVA ***.233.997-
** Deferido

DENIS BERTAZZO WATASHI ***.330.528-
** Deferido

DENISE MARIA DOS SANTOS
TEODORO

***.101.193-
** Indeferido

EDUARDO DOS SANTOS
TRAVASSOS

***.643.057-
** Deferido

ELAINE CRISTINA DE BRITTO LIRA ***.179.777-
** Deferido

ELIANE DE ABREU PIMENTA
GUIMARAES

***.084.597-
** Deferido

ELISANGELA RIBEIRO GALINDO ***.530.948-
** Indeferido

EVANDO LIRA DA CRUZ ***.942.463-
** Deferido

EVANDRO COSTA DE SOUZA ***.006.677-
** Deferido

FABIANA DA SILVA ZIMMERMANN ***.950.317-
** Deferido

FABIANO FRANCO FRANCA ***.332.773-
** Deferido

FABIO BASTOS CORDEIRO ***.773.107-
** Deferido

FABIO COSTA DE SOUZA ***.423.805-
** Deferido

FABIO DO NASCIMENTO
GONCALVES

***.706.315-
** Deferido

FERNANDO MORATO QUEIROZ ***.646.858-
**

Eliminado, conforme item 6.6 do Edital
nº 117/2023

GABRIELA FERNANDA BUENO
CAIRES

***.805.039-
** Indeferido

GABRIELE PIRES CHAVES ***.271.947-
** Deferido

GILMAR RODRIGUES DE LIMA ***.157.203-
** Deferido

GLAUBER RANIERE DE MEDEIROS
PEREIRA

***.133.294-
** Deferido

GLEICCE DE JESUS ***.778.602-
** Deferido
***.396.377-

Edital 175 (0744661)         SEI 04600.002236/2023-77 / pg. 3

GUSTAVO HENRIQUE LIMA FARINHA ***.396.377-
** Deferido

JAILSON ALVES PEREIRA ***.088.325-
**

Eliminado, conforme item 6.6 do Edital
nº 117/2023

JEFFERSON COSTA DE OLIVEIRA ***.149.631-
** Deferido

JEFFERSON DAVI FERREIRA DOS
SANTOS

***.570.667-
** Deferido

JOAO FRANCISCO RIBEIRO DE
OLIVEIRA

***.710.690-
** Deferido

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA ***.751.315-
** Indeferido

JORGE JOSE DE FRANCA PINHEIRO ***.838.167-
** Deferido

JOSE LUIZ DE SOUZA ***.694.094-
** Indeferido

JULIA GOES DA SILVA CARMO ***.991.996-
** Deferido

JULIANA SALES DA COSTA ***.843.847-
** Deferido

LAERCIO DE SOUZA ***.218.326-
** Deferido

LAURO LIMA DOS SANTOS NETO ***.279.457-
** Deferido

LEANDRO ALVES SOUZA ***.009.848-
** Deferido

LEANDRO ANDRADE SILVA ***.539.645-
** Deferido

LEANDRO RIBEIRO DO AMARAL ***.134.048-
** Indeferido

LIZANDRA VIEIRA SOPHIA ***.070.347-
** Deferido

LUCAS MARCELO RIBEIRO DE
SOUSA MOTA

***.700.631-
** Deferido

LUCIA VERONICA DE OLIVEIRA
TRINDADE

***.122.314-
** Deferido

LUCIANO ROCHA DA PENHA ***.250.802-
** Deferido

LUIZ CLAUDIO DE OLIVEIRA ***.994.697-
** Deferido

LUIZ HENRIQUE DA SILVA RAMOS ***.223.617-
**

Eliminado, conforme item 6.6 do Edital
nº 117/2023

MAICON TELES DO AMARAL ***.764.810-
** Deferido

MANOEL DOMINGOS DE LIRA NETO ***.596.434-
** Indeferido

MARA RUBIA NASCIMENTO FALCAO ***.918.787-
** Deferido

MARCELA BASTOS FREITAS ***.298.007-
** Indeferido

MARCELO ANTONIO FERNANDES ***.144.904-
**

Eliminado, conforme item 6.6 do Edital
nº 117/2023

MARCUS VINICIUS DA SILVA
MORAES

***.632.937-
** Deferido

MAURICIO JOSE DE SOUZA ARAUJO ***.122.505-
** Deferido

MONIQUE FERNANDA DA SILVA
BONIFACIO

***.976.232-
** Deferido

MURILO NOGUEIRA DE JESUS SILVA ***.484.257-
** Deferido

MYCHELLE CELESTE RABELO DE SA ***.717.591-
** Deferido

Edital 175 (0744661)         SEI 04600.002236/2023-77 / pg. 4

NATALIE OLIVEIRA DA SILVA ***.102.468-
** Indeferido

NATALINO DA SILVA ROCHA ***.167.071-
** Indeferido

NICOLAS LOBO LOBATO ***.660.832-
** Deferido

OLIVIA CRISTINA DE ASSUNCAO
CRUZ DA SILVA

***.037.237-
** Deferido

PABLO ALVES DE SOUZA PONTES ***.834.757-
** Indeferido

PATRICIA CAMPOS PERALTA XAVIER ***.681.454-
**

Eliminado, conforme item 6.6 do Edital
nº 117/2023

PATRICIA CLAUDINO BLOCH ***.642.209-
** Deferido

PEDRINA VIANA GOMES ***.490.203-
** Deferido

RAFAEL JOSE DA SILVA ***.282.908-
** Deferido

RAFAEL RIBEIRO PEREIRA ***.645.503-
** Deferido

RAIMUNDO DA ROCHA ***.428.791-
** Deferido

RAPHAEL DOMINGOS FERRAZ ***.143.517-
** Deferido

RENATA DA COSTA ***.195.449-
** Deferido

RENATO DIAS AFONSO ***.545.611-
** Deferido

RICARDO HADDAD LANE ***.484.971-
** Indeferido

RIGONE AMORIM DE QUEIROZ ***.560.437-
** Deferido

ROBERTO DE SOUSA SILVA ***.811.451-
** Deferido

RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA ***.728.487-
** Deferido

RODRIGO GEORGE PIUBELLO
SIQUEIRA

***.389.636-
** Deferido

RODRIGO ROMERO DE SOUZA
FONSECA

***.306.387-
** Deferido

RUY ROGERIO MACHADO PALMEIRO ***.312.090-
** Deferido

SANDRO BARRETO BATISTA ***.746.165-
** Deferido

SILVANA RIBEIRO DA SILVA ***.997.281-
** Deferido

SILVIO GONZAGA FILHO ***.910.282-
** Indeferido

SIMARIA QUEIROZ ARAUJO MAXIMO ***.151.771-
** Indeferido

SOLANGE BORGES DE SOUZA ***.954.718-
** Deferido

STELA GALDINO FREITAS DOS
SANTOS

***.160.731-
** Deferido

THABATA ELLEN DO NASCIMENTO
MANHICA

***.667.291-
** Deferido

THALITA MARIA CRISTINA ROSA
OLIVEIRA

***.326.677-
** Deferido

THIAGO DE SOUZA ALVES ***.626.932-
** Indeferido

TULLIO HENRIQUE DOS SANTOS
SOUZA

***.775.988-
** Deferido

Edital 175 (0744661)         SEI 04600.002236/2023-77 / pg. 5

VINICIUS XAVIER TEIXEIRA ***.758.727-
** Indeferido

WAGNER COELHO DO NASCIMENTO ***.085.306-
** Indeferido

WANESSA REJANE OLIVEIRA DA
GAMA

***.892.317-
** Deferido

WANILZA TRINDADE GAMA ***.791.102-
**

Eliminado, conforme item 6.6 do Edital
nº 117/2023

WELLINGTON JOSE ALVES SANTOS
GOMES

***.069.428-
** Deferido

WELLYS ALVES TAVARES ***.032.421-
** Deferido

WILTON REIS SILVA FAHNING ***.620.875-
** Indeferido

ZANDONAYDE SANTOS TAVARES ***.867.405-
** Deferido

ANEXO II - Candidatas(os) autodeclaradas(os) indígenas

Nome do candidato CPF Avaliação da equipe multiprofissional e
interdisciplinar

MARILEIA TAIUA DE OLIVEIRA
PERUARE

***.586.631-
** Deferido

ANEXO III - Candidatas(os) autodeclaradas(os) com deficiência

Nome do candidato CPF Avaliação da equipe multiprofissional e
interdisciplinar

ANDRE LUIZ PEREIRA DE BRITO ***.703.801-
** Deferido

CLEBSON SANTOS DE BRITO ***.158.595-
** Deferido

DOUGLAS SIQUEIRA STANCEDE ***.966.536-
** Deferido

FABIO EDER DE MELO SOUSA ***.067.732-
** Deferido

FABRIZIO NOVAIS E SILVA ***.089.716-
** Deferido

FERNANDO ANTONIO MATOS
DE OLIVEIRA

***.267.565-
** Deferido

HELES RESENDE SILVA JUNIOR ***.744.021-
** Deferido

HELIO DA CAMARA PAIVA ***.622.448-
** Deferido

KAMILA ROSA TEOFILO BAUTZ ***.762.427-
** Indeferido

LEANDRO ALVES SOUZA* ***.009.848-
** Deferido

LETICIA HORBACH GONCALVES ***.662.741-
** Deferido

MARIA DE FATIMA SANTOS
CAMARGO

***.269.716-
** Deferido

MAURICIO VIEIRA GOMES DA
SILVA

***.316.236-
** Deferido

NATALIA GIL FERREIRA ***.197.600-
** Deferido

NATALIE OLIVEIRA DA SILVA* ***.102.468-
** Indeferido

OLICIO FURTADO PEREIRA
JUNIOR

***.414.321-
** Deferido

Edital 175 (0744661)         SEI 04600.002236/2023-77 / pg. 6

RAFAEL JOSE DA SILVA ***.282.908-
** Deferido

RICARDO PITHAN ***.754.460-
** Deferido

RODRIGO GONCALVES DE
SOUZA

***.801.786-
** Deferido

THIAGO ROCHA LADEIRA ***.275.691-
** Deferido

YARA GABRIELLA DE
NEGREIROS MOTA

***.720.061-
** Deferido

Documento assinado eletronicamente por Juliana Miranda Leda, Presidente
da Comissão de Seleção, em 22/11/2023, às 10:41, conforme horário oficial
de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0744661 e
o código CRC E02D6FB9.

Referência: Processo nº 04600.002236/2023-77 SEI nº 0744661

Edital 175 (0744661)         SEI 04600.002236/2023-77 / pg. 7

	Edital 175 (0744661)